# Centre for Child Protection (CCP) Sardar Patel University of Police, Security & Criminal Justice (SPUP)

# Certificate Course in Child Protection (CCCP) Paper-II: Introduction to Child Protection Paper Code: CCCP02

## Final Term Examination July 2017

Maximum Marks: 70

Max Time: 02 Hours

Section-I

**Very Short Answer Questions** 

(10 Marks)

Q-1 Write down the full form of (attempt any five)

- 1) UNCRC (2)
- 2) NCPCR (2)
- 3) UNICEF (2)
- 4) WCD (2)
- 5) DCR (2)
- 6) NIPCCD (2)
- 7) CARA (2)
- 8) SJPU (2)
- 9) AHTU(2)

#### खंड-1

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (50 शब्दों में अपना उत्तर लिखें) (10 अंक)

प्रश्न -1 पूर्ण रूप लिखिए (कोई भी 05 प्रश्नों का उतर दें)

1) यू.एन.सी. आर.सी. (2)

- 2) एन.सी.पी.सी.आर. (2)
- 3) यूनिसेफ (2)
- 4) डब्ल्यू.सी.डी. (2)
- 5) डी.सी.आर. (2)
- 6) एन.आई.पी.सी.सी.डी. (2)
- 7) सी.ए.आर.ए. (2)
- 8) एस.जे.पी.यू (2)
- 9) ए.एच.टी.यू (2)

#### Section-II

Short Answer type Questions (write your answer in 200 to 300 words)

Attempt any three questions (10\*3=30)

- Q-2 Discuss Child Protection and Protection of Child Rights in detail. (10)
- Q-3 Explain the Characteristics and Causes of Social Problems in your own words. (10)
- Q-4 According to you, what are the key Strategies to strengthen Protective Environment for children in the state of Rajasthan. (10)
- Q-5 Discuss in detail who is a Child in Need of Care and Protection. (10)

# <u>खंड-2</u>

लघु उत्तर वाले प्रश्न (200 से 300 शब्दों में अपना उत्तर लिखें)
किसी भी तीन प्रश्नों का उतर दें (10 • 3 = 30)

प्रश्न-2 बाल संरक्षण और बाल अधिकारों का संरक्षण की विस्तार से चर्चा करें। (10) प्रश्न-3 सामाजिक समस्याओं के कारणों और लक्षणों को अपने शब्दों में समझाओ। (10) प्रश्न-4 आपके अनुसार, राजस्थान में बच्चों के लिए सुरक्षात्मक वातावरण को मजबूत करने के लिए महत्वपूर्ण रणनीतियां क्या हैं। (10)

प्रश्न -5 देखभाल और संरक्षण की आवश्यकता वाले बच्चे कौन से होते हैं, विस्तार से चर्चा करें। (10)

#### Section-III

Long Answer Questions (write your answer in 500 to 700 words)

Attempt any two questions (15\*2=30)

Q-6 Explain in detail the problem of Child Trafficking, its cause and remedies to cure Child Trafficking. (15)

Q-7 Explains the role of Civil Society Organizations in protecting the children. (15)

Q-8 According to you who is a Child? What are the major issues and challenges of Child Protection and Violence against Children in the State of Rajasthan in your own words. (15)

Q-9 Explain in detail the problem of Child Labour, its cause and remedies to eradicate Child Labour problem. (15)

## <u>खंड-3</u>

लंबे उत्तर वाले प्रश्न (500 से 700 शब्दों में अपना उत्तर लिखें)

किसी भी दो प्रश्नों का उतर दें (15 • 2 = 30)

प्रश्न-6 बाल तस्करी की समस्या से आप क्या समझते है | बाल तस्करी की समस्या के क्या कारण है और इस समस्या को खत्म करने के लिए उपाय विस्तार से अपने शब्दों में बताएं। (15) प्रश्न-7 बच्चों की सुरक्षा में सिविल सोसाइटी संगठनों की भूमिका को बताता है। (15) प्रश्न-8 आप के अनुसार कौन बच्चा है? आपके अनुसार राजस्थान राज्य में बच्चों के खिलाफ बाल संरक्षण और हिंसा के प्रमुख मुद्दे और चुनौतियां क्या हैं | (15) प्रश्न-9 बाल श्रम की समस्या से आप क्या समझते है | बाल श्रम की समस्या के क्या कारण है और इस समस्या को खत्म करने के लिए अपने शब्दों में उपाय विस्तार से बताएं। (15)